
 

 

P R I J E D L O G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DONOŠENJE ODLUKE O UTVRĐIVANJU I 
RASPODJELI REZULTATA TE NAČINU 

KORIŠTENJA VIŠKA PRIHODA PRORAČUNA 
GRADA PRELOGA ZA 2023. GODINU 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREDLAGATELJ: gradonačelnik 
PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA: Ljubomir Kolarek, dr.vet.med., gradonačelnik 
      Sandra Hlišć, voditeljica Odsjeka za financije i  

 proračun 
 
 
 
 
 
 

Prelog, ožujak 2024. godine 
 
 
 

 
 



 

 

 Temeljem članka 81. i 82. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu („Narodne novine“ 124/14., 115/15. i 87/16.) i članka 36. Statuta 
Grada Preloga („Službeni glasni Međimurske županije“ br. 10/09., 26/10., 23/11., 
5/13., 4/18., 12/18. – pročišćeni tekst i 6/21.) Gradsko vijeće Grada  Preloga je na 
svojoj __. sjednici održanoj __.__. 2024. godine donijelo sljedeću 
 
 

ODLUKU 
o utvrđivanju i raspodjeli rezultata te 

načinu korištenja viška prihoda Proračuna 
Grada Preloga za 2023. godinu 

 
 

Članak 1. 
 

 Tijekom 2023. godine u proračunu Grada Preloga ostvaren je pozitivan 
rezultat poslovanja u iznosu od 679.389,71 eura, a utvrđen je na način kako je to 
propisano člancima 81 i 82 Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (NN RH B124/14., 115/15. i 87/16.). Izvršeno je prebijanje računa viškova i 
manjkova po istovrsnim kategorijama i izvorima financiranja (višak prihoda 
poslovanja i manjak prihoda poslovanja, višak prihoda od nefinancijske imovine i 
manjak prihoda od nefinancijske imovine, te višak primitaka od financijske imovine i 
manjak prihoda od financijske imovine), uz izvršene obvezne korekcije rezultata 
propisane člankom 82. Pravilnika. 
 
 Na kraju prethodne izvještajne godine (2022.) utvrđen je negativan rezultat 
poslovanja u iznosu od -493.769,34 eura. 
Tijekom tekuće godine rađene su korekcije rezultata poslovanja iz prethodne godine 
u iznosu od 6.277,63 eura, te je utvrđen novi rezultat poslovanja prethodne 2022. 
godinu u iznosu od -487.491,71 eura. 
 
 Rezultat poslovanja tekuće godine pribraja se s rezultatom poslovanja 
prethodnih godine što čini ukupan rezultat poslovanja Grada Preloga na dan 
31.12.2023. godine 191.898,00 eura. 
 
Struktura ostvarenog rezultata poslovanja za 2023. godinu prikazana je u tablici koja 
slijedi: 
 

Višak prihoda poslovanja 1.273.239,27 

Manjak prihoda od nefinancijske imovine 2.663.580,34 

Višak primitaka od financijske imovine i zaduživanja 1.582.239,07 

 
UKUPNO REZULTAT POSLOVANJA 
 

 
191.898,00 

 
 
 
 
 
 



 

 

Članak 2. 
 

 Tijekom 2024. godine izvršit će se preraspodjela rezultata na način kako je to 
dozvoljeno važećim proračunskim propisima. Tako se ostvarenim viškom prihoda 
poslovanja prebija dio manjka prihoda od nefinancijske imovine. Nakon izvršene 
preraspodjele konačna struktura proračunskog manjka prikazuje se u tablici koja 
slijedi: 
 

Višak prihoda poslovanja 150.000,00 

Manjak prihoda od nefinancijske imovine 1.540.341,07 

Višak primitaka od financijske imovine i zaduživanja 1.582.239,07 

 
UKUPNO REZULTAT POSLOVANJA 
 

 
191.898,00 

 
 

Članak 3. 
 

 Proračunski višak Grada Preloga za 2023. godinu uključit će se u prve 
Izmjene i dopune proračuna Grada Preloga za 2024. godinu, a bit će utrošen za 
kapitalnu investiciju Rekonstrukcija, dogradnja i opremanje Dječjeg vrtića Draškovec. 
U svrhu uravnoteženja proračuna, nakon uključivanja dijela projiciranog 
proračunskog viška, nastavit će se s poduzimanjem svih mjera za pravodobno 
prikupljanje i ostvarenje proračunskih prihoda, uz maksimalno poštivanje načela 
ekonomičnosti i učinkovitosti prilikom trošenja proračunskih sredstava, a kako bi 
ostvareni prihodi bili dostatni za pokriće rashoda i izdataka u skladu s definiranom 
dinamikom. 
 

Članak 4. 
 

 Temeljem odredbi Zakona o proračunu i Upute Ministarstva financija za izradu 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, vlastiti i namjenski 
prihodi i primici svih proračunskih korisnika, kao i njihovo trošenje, moraju biti 
uključeni u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Slijedom 
navedenog, prihodi i primici, te rashodi i izdaci proračunskih korisnika Grada Preloga 
uključeni su u Plan proračuna Grada za 2023. godinu, pa moraju biti uključeni i u 
Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 2023. godinu. 
 Po uključivanju prihoda i rashoda proračunskih korisnika rezultat poslovanja 
Grada Preloga (s proračunskim korisnicima) je pozitivan i iznosi 198.623,96 eura. 
 

Članak 5. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u „Službenom glasniku 
Međimurske županije“. 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 

 
KLASA:                                                                                   Predsjednik: 
URBROJ: 
Prelog, __.___.2024.                                                      Đuro Ujlaki, dipl. ing. Stoj. 



 

 

O b r a z l o ž e n j e 
 

 Utvrđivanje rezultata poslovanja propisano je čl. 81 i 82 Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu („Narodne novine“ RH 124/14., 
115/15. i 87/16.) 
Rezultat se utvrđuje na način da se sučelje prihodi i primici s rashodima i izdacima te 
se utvrđuje njihova razlika kao višak ili manjak po tekućim, kapitalnim i financijskim 
aktivnostima (sučeljavanje skupina 3 i 6, 4 i 7 te 5 i 8). 
 Osim navedenog sučeljavanja, moraju se provesti i obvezne korekcije 
rezultata za iznose kapitalnih prijenosa koji su utrošeni za nabavu nefinancijske 
imovine (sučeljavanje dijela skupine 6 s dijelom skupine 4), za iznose prihoda od 
nefinancijske imovine koji su utrošeni za financiranje rashoda poslovanja 
(sučeljavanje dijela skupine 7 i dijela skupine 3) i za iznose prihoda od nefinancijske 
imovine koji su utrošeni za financiranje izdataka (sučeljavanje dijela skupine 7 i dijela 
skupine 5). 
 Tako utvrđeni rezultat pribraja se rezultatu iz prethodnih godina te čini ukupni 
rezultat na dan 31.12. izvještajne proračunske godine (čl. 1 Odluke o utvrđivanju i 
raspodjeli rezultata te načinu korištenja viška prihoda Proračuna Grada Preloga za 
2023.). 
 Člankom 82. Stavak 2 Pravilnika propisano je da se utvrđeni rezultat tijekom 
naredne proračunske godine može raspodijeliti unutar kategorija utvrđenog rezultata. 
Preraspodjela se utvrđuje Odlukom predstavničkog tijela, uz pridržavanje ograničenja 
u skladu s propisima iz područja proračuna (čl. 2 Odluke o utvrđivanju i raspodjeli 
rezultata te načinu korištenja viška prihoda proračuna Grada Preloga za 2023.). 
 Uključivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka proračunskih korisnika 
Grada Preloga u proračun Grada Preloga propisano je Zakonom o proračunu te 
samim time obvezno. Slijedom toga postoji i obveza izvještajnog praćenja 
ostvarivanja navedenih prihoda proračunskih korisnika te izvršavanje rashoda iz tih 
izvora, te uključivanje istih u polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 
lokalne jedinice (čl. 4 Odluke o utvrđivanju i raspodjeli rezultata te načinu korištenja 
viška prihoda proračuna Grada Preloga za 2023.). 
 Predočeni prijedlog Odluke o utvrđivanju i raspodjeli rezultata te načinu 
korištenja viška prohoda Proračuna Grada Preloga za 2023. godinu upućuje se 
Gradskom vijeću Grada Preloga na donošenje. 
 
 
 
 
 
                                                             Voditeljica Odsjeka za proračun i financije: 
 
                                                                                   Sandra Hlišć 


